
CADERNO 10  15QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

fax (94) 3431-1155, no horário das 7:00 horas às 13:00 horas. 
Santana do Araguaia, 01 de junho 2011.

 Antônia Cleide Rocha Gonçalves 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239552

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna,estará realizando 
Processo Licitatório Tomada de Preços nº. 001/2011 para 
Pavimentação em blocos de concreto vibrado sextavado e=8cm na 
Travessa Cachoeira do Couto, com início na Rua Raimunda Naves 
até próximo a Rua Canal do Valentim – total de 3.006,71m2  - 
abertura: 17 de junho de 2011. Horário: 10:00 horasLocal 
de realização e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua 
Cachoeira do Capitariquara, 266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, onde 
neste mesmo endereço os interessados poderão adquirir o edital na 
integra, isento de qualquer taxa, mediante gravação em pendrive 
ou CD, fornecido pelo interessado. Informações poderão ser obtidas 
na Sede da Prefeitura com a Equipe responsável, no horário das 
08:00 as 14:00, ou no tel (94) 3344-3430,  31 de maio de 2011. 

Tiago Antonio da Silva Gomes -Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna, estará realizando 
Processo Licitatório Pregão Presencial nº. 028/2011 para 
fornecimento de refeições para atender as Secretarias Municipais 
- abertura: 13 de junho de 2011. Horário: 09:00 horas; Pregão 
Presencial nº. 029/2011 para Serviços de propaganda em 
carro de som para atender as Secretarias Municipais - abertura: 
15 de junho de 2011. Horário: 13:00 horas; Pregão Presencial 
nº. 030/2011 para Aquisição de Material Esportivo para atender 
as Secretarias Municipais- abertura: 13 de junho de 2011. 
Horário: 16:00 horas. Local de realização e Edital: Sede 
da Prefeitura na Sala 03, na Rua Cachoeira do Capitariquara, 
266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, onde neste mesmo endereço 
os interessados poderão adquirir o edital na integra, isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em pen-drive ou CD, fornecido 
pelo interessado. Informações poderão ser obtidas na Sede da 
Prefeitura com a Equipe responsável, no horário das 08:00 as 
14:00, ou no tel (94) 3344-3430,  03/03/2011.

 Arlete Oliveira Santos 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna, estará realizando 
Processo Licitatório Pregão Presencial nº. 025/2011 para 
aquisição de 02 transformadores de 45Kva e 01 transformador 
de 150Kva para  atender as necessidades gerais da Prefeitura 
Municipal de Nova Ipixuna - abertura: 10 de junho de 2011 
Horário: 09:00 horas Pregão Presencial nº. 026/2011 para 
Serviços de Internet, para disponibilização de 03 Links com IP 
dedicado de 768Kbps para atender a Sec. de Saúde/Sec. de 
Educação/Sec. de Administração e 03 links com IP dedicado 
de 100Kbps para atender Conselho Tutelar/Sec. Obras e Sec. 
Meio Ambiente, 24 horas por dia, transmissão via rádio e acesso 
ilimitado, com instalação e manutenção incluso - abertura: 10 
de junho de 2011. Horário: 13:00 horas - Pregão Presencial 
nº. 027/2011 para aquisição de Betoneira para atender 
Secretaria de Infra-Estrutura - abertura: 10 de junho de 2011. 
Horário: 15:00 horas e Convite 002/2011 para Mão-de-Obra 
para Construção de Metros Lineares de Muro de Alvenaria nas 
Escolas Antônio Coelho e Santo Antônio do Praialta na Zona 
Rural para atender Secretaria de Educação, Cultura e Desporto - 
abertura: 10 de junho de 2011. Horário: 09:00 horas . Local 
de realização e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua 
Cachoeira do Capitariquara, 266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, 
onde neste mesmo endereço os interessados poderão adquirir 
o edital na integra, isento de qualquer taxa, mediante gravação 
em pen-drive ou CD, fornecido pelo interessado. Informações 
poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura com a Equipe 
responsável, no horário das 08:00 as 14:00, ou no tel (94) 
3344-3430,  03 de março de 2011. 

Arlete Oliveira Santos 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO /HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna-PA, nos termos da 
Lei 8.666/93, faz saber aos interessados que o objeto do Processo 
Licitatório Concorrência 001/2011,foi Adjudicado e Homologado 
a empresa Fernandes & Santos Comércio de Materiais para 
Construção e Serviços Ltda. – ME, CNPJ: 09.017.415/0001-42.
Data 09 de Maio 2011. 

Francisco Das Chagas Pereira Bezerra
Presidente da comissão de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Referente ao Contrato Administrativo de Empreitada por Preço 
Global, que entre si Celebram a Prefeitura Municipal de Nova 

Ipixuna, Estado do Pará, e a Empresa Fernandes & Santos 
Comércio de Materiais para Construção e Serviços Ltda. – ME,
Modalidade de Licitação:concorrência 001/2011. 
Partes: Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna, Estado do 
Pará;Objeto:Construção de Escola, no âmbito do Programa 
Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede 
Escolar Pública de Educação Infantil – PROINFÂNCIA, 
construção vinculada ao convênio nº. 702481/2010, 
entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
– FNDE e o Município de N.IPIXUNA/PA.Vigência do 
contrato: 09/05/2011 a 31/12/2011.  Valor Global: de R$ 
1.320.127,39. Frro: Marabá. Dotação Orçamentária: Convenio 
Nº 702481/2010, entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação-FNDE (Programa de trabalho 12847144809CW0001-
Fonte de Recurso 0113150072-Natureza da despesa 44404200-
PMNI Lei Complementar 006/2010-Natureza da despesa 
4.4.90.51.00 Dotação Orçamentária 12.362.0124.1053).

Ordenador da Despesa: 
Edison Raimundo Alvarenga

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239559

COMUNICADO
9ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCUMÃ

9ª Conferência Municipal de Saúde de Tucumã – O 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCUMÃ, por intermédio 
da presidente, Sra. Marineide Bernardelli Rodrigues Ferreira, de 
acordo com Decreto Convocatório de 03 de março de 2011 da 
Presidente da Republica do Brasil, Dilma Rousseff, que convoca 
a 14ª Conferência Nacional de Saúde e Decreto Municipal n° 
20/2011 de 28 de abril de 2011, do Prefeito Municipal de Tucumã, 
Sr. Celso Lopes Cardoso, torna público que nos dias 30 de junho, 
01 e 02 de julho de 2011, no Salão Paroquial da Igreja Católica, 
sito a Avenida Amazonas, s/n° - Centro, cidade de Tucumã, 
Estado do Pará, será realizada a 9ª Conferência Municipal de 
Saúde de Tucumã com o tema principal “Todos usam o SUS! 
SUS na Seguridade Social - Política Pública, Patrimônio do Povo 
Brasileiro” e o eixo: “Acesso e acolhimento com qualidade: um 
desafio para o SUS”.
Todo cidadão residente em Tucumã pode participar, tendo direito 
a voz em todo o processo da 9ª Conferencia Municipal de Saúde. 
Terão direito a voto os seguimentos previstos na Lei Federal 
n° 8142/90 (Trabalhadores de Saúde, Gestores e Prestadores 
de Serviços, Usuários). Os delegados serão definidos pelos 
representantes de instituições de governo, entidades de 
trabalhadores de saúde e entidades e movimentos sociais de 
usuários.
O credenciamento para validação dos delegados e suplentes 
se dará nos dias 1° de junho de 2011 no Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Tucumã, sito a Rua do Jambeiro, n° 40 - 
Morumbi, cidade de Tucumã, Estado do Pará, das 08:00 às 12:00 
e 14:00 às 17:00 horas e nos dias 02 a 27 de junho de 2011, das 
07:30 às 13:30 horas de segunda a sexta-feira na recepção da 
Prefeitura Municipal de Tucumã/Secretaria Municipal de Saúde, 
sito a Rua do Café, s/n° - Morumbi, cidade de Tucumã, Estado 
do Pará. Não haverá inscrições nos finais de semana e feriados.
Maiores informações, bem como a documentação a ser 
apresentada para credenciamento, poderão ser obtidas na 
Secretaria Municipal de Saúde, situada no endereço acima 
mencionado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239060

Fica Revogado o Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS 
– 013/2011, Conforme Autorização da Administração. 
Pgm.:02/06/11.CONT. – 519/11 – CONVITE - 026/11, PMP/
MOTOBEL MOTORES DE BELÉM LTDA. Obj: Cont. de emp. 
para fornecimento de peças originais, para manut. corretiva e 
preventiva nos equipamentos pesados desta Prefeitura, até 
31/12/11. Valor global: R$ 41.396,08. Vig: 20/05/11 a 31/12/11.
Rec: Próprio. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em 
Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239023

ESTADO DO PARÁ
CONCORRÊNCIA 3/2011 – 002SEMOB

HABILITAÇÃO
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados, que da análise da apresentação das 
DOCUMENTAÇÕES apresentadas pelas proponentes, relativos 
à CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-002SEMOB, cujo objeto é o 
Registro de Preços para a execução dos serviços de macro e 
microdrenagem, pavimentação asfáltica e esgotamento sanitário 
no complexo Altamira, no Município de Parauapebas, no Estado 
do Pará, esta Comissão Permanente de Licitação, tendo em vista 
as exigências do referido edital, decidiu:

INABILITAR a proponente: JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES 
LTDA., por ter descumprido a Condição 30.17.3 e não ter 
respondido a diligência que requereu o compromisso registrado 
em cartório de utilização da usina de asfalto, acompanhado da 
licença ambiental;
INABILITAR a proponente: CONSTRUTORA ARTEC S/A, por 
apresentar uma usina instalada e licenciada a uma distância 
que inviabiliza a execução do contrato, em descumprimento à 
condição 30.17.1 do edital; por ter apresentado declarações 
sem o devido reconhecimento de firma, em descumprimento 
à condição 30, observação 2; e por ter apresentado CND 
da Construtora Artec LTDA. e não da Construtora Artec S/A, 
conforme condição 30.9 do edital; e HABILITAR a proponente: 
CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA CARVALHO LTDA, a 
continuar no certame por atendimento das exigências editalícias.

Parauapebas/PA, 27 de maio de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239327

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

CONCURSO PÚBLICO
AVISO

A Câmara Municipal de Parauapebas, após análise da banca 
avaliadora da Fadesp, Instituição realizadora do concurso, 
comunica que todos os recursos dos candidatos contra a 
pontuação da prova de título foram considerados improcedentes, 
estando os devidos pareceres disponíveis aos recorrentes na 
Fadesp. Comunica também que está fixado no quadro de aviso 
da Câmara Municipal, assim como publicado no site da FADESP 
(http://www.fadesp.org.br/), o resultado final dos cargos de nível 
superior do concurso Público desta Câmara regido pelo Edital 
de Abertura do Concurso n° 01/2010/CMP. Os candidatos têm 
prazo de dois dias úteis após esta publicação, para recorrer do 
resultado final na forma do subitem 13.6 do Edital de Abertura.

Parauapebas-PA, 01 de junho de 2011.
Euzébio Rodrigues dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239336

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 02/2011-PMB/
ECODECOR – CEDRO PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS 
LTDA. Objeto: Serviços de Elaboração de Projeto de 
Educação Ambiental e Decoração Natalina no município de 
Benevides, com fundamento no art. 25, inciso II da Lei 8.666/93 
e alterações.
Benevides/PA, 01 de Junho de 2011. Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2011
A Prefeitura Municipal de Benevides/PA torna público que fará 
realizar o certame licitatório tipo menor preço por lote, no dia 
10.06.11 às 09hs., com o objetivo de contratar empresa para 
locação de 02(dois) caminhões com caixa coletora de lixo e 01 
caçamba basculante, ambos com capacidade mínima de 10m³ e 
02(dois) veículos novos para transporte de até 10(dez) pessoas. 
O edital estará disponível na sede desta PMB, à Av. Joaquim 
Pereira de Queiroz, 01-Centro, de segunda à sexta, de 08 às 
12hs. a partir de 02.06.11. Benevides/PA, 01 de junho de 2011. 

O Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239431

EXTRATO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE UMA KOMBI 
E UMA CARRETA TANQUE, que se realizará no dia 15/06/11 às 
09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – 
Centro. O edital encontra-se à disposição a partir de 02/06/11. 
Elene Gaia Braga, Pregoeira da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DIDÁTICO-PEDAGÓGICO (KITS PARA O PROJETO DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL) PARA SEREM DISTRIBUIDOS AS ESCOLAS DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, que se realizará no 
dia 16/06/11 às 09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil 
Bittencourt, 01 – Centro, as interessadas deverão apresentar 
seus projetos para analise no período de 03 a 14 de junho de 
2011. O edital encontra-se à disposição a partir de 02/06/11. 
Elene Gaia Braga, Pregoeira da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0005/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 


